
EMERGENZA OCCUPAZIONE. II congresso del sindacato metalmeccanico tedesco 
lancia r«alleanza per il lavoro». Confermato Zwickel 

II «patto» Ig Metall: 
fermiamo i salari, 
garantite il lavoro 
II sindacato del metalmeccanici tedeschi nnuncia a 
chiedere aumenli salanati pid a 111 del lasso dt inllazione 
in cambio dl garanzie suH'occupazione da parte degli 
industrial! e del governo federate La proposta forte-
menle innovativa nel quadro delle relaziom industrial! 
In Germania e stata illustrata al congresso della IG-Me 
(all dal capo dell'orgamzzazione Klaus Zwickel appe-
na nelettocon oltre il 90*". dei consensi 

DAL WOStBO C0HHI9EONDENTE 

M C H B S M D I N I 

m BKHUNO Linn -Alleaiiza per il 
liivon> I ha Lhlamata Klaus Zwu. 
del quando I ha prescntata len al 
iluli'fiali del cnngrehso dellti Ki Me-
tnll ch t in avevano appena neletto 
run ultra il 90"* dei voti alia gunta 
del plil grosso sindacalo di catego 
rlu (I Europe. U proposta grosso 
mono tonsiste in una rinunt u da 
p4dc tlclla IG-Metatl <td aumonN 
w i U r M In cambio d i precise gd 
rnnile per loccupazkwie formic 
dal daton dl liivoro c dal governo 
t la prima volta che an wndecalo 
tettai io propone uno •scainbiuntli 
qilimlo llpo e la novila c slala subi 
to C-OUH ranto dallu Lontmpaile- la 
Cimvntmvtal! inianui dagll ossi i 
vntoTl neutral! 

RltanodlZwIclwl 
NH deltagll I idea (he Zwickel 

ha illustrato al congnsso che si e 
tont luso leil a Berllno do|*) ire 

giomi di discussioni dedicate pre 
valonlementL' ai lomi dell orano dl 
laviiro della llcssibilitaedc II o t i u 
pazione pifvcde (he alb prossi 
ma at.ndt.nza lonlrdltualt m l 
I W ai ire milioni t mozzocirtadi 
tnetdlmeu-dmci redest hi mm ven 
gano tonccssi incrcmenti salan ill 
superlon al lasso dl inllaziont t he 
in Ltermama si aggirn mlonio al 2 
2SI . Un nuwdsenzdaumetil i in­
somnia II SelCrilillO pevft doVTltl 
be esserc tontpensalo da prctisi 
imppgin assuiili dai ddton di law 
K> Quesli diivreblieni riiiuni lareai 
licenziameilM nel 4110dm dl nslrul 
lunuioni |jia prugrammatc do 
vrtibhero meliere in i f in l ien 
Wlmi la nunve a-vsutlziom assu 
melt KIUDI I I d ram upali dl lungo 
penodoeaiimeiilarede] r i I anno 
il r iuraemdti posti per la lorrnazio-
nc professlonale Gil at iordi the 
portcrebbero a qucslo nsultalo 

tomplesswo ha spiegaio ancora 
Zwnkel polrebbeio essete t o n 
Cordati in modo arttcolalo setlore 
per seltorp e regione per regione II 
sindacato accetterebbe anche 1 in-
Iroduzione di salan ndotli pel la 
ivimmissione in produzionc dei di 
soteupali di lungo penodo II go 
verno federate a sua volta dovreb-
l it nnunciare ai prensll tagli dei 
snssldi di disoctupazione e pro 
rtiuorere una razionalizzazione 
ds'l roen.alo in materia di forma 
iiono professiotule 

La raazkmdacH Mutrtall 
L i pnma teazione dell organ I; 

jazione degli industnali e siata po 
flliva Roland Fischer membio 
della direzionf federate della Gc 
iimimQiall c he ha assistto al con 
Uiesso come osservaloie ha delto 
the l.i proposta di Zwitkel 6 n.o 
mggiosa- e rappresenta -un passu 
nellii jjnistd direzione Ollre alia 
dispunibtlita della lt>-Meia!l a mo 
der.ire le nclneste di aumerilo sal 
sob reiupcio dell inllazione Fi 
v-ner ha delto di Irovare nueres-
sanle 1 idea dl tiegoziare sol»?ioni 
toncrete a seconda dei schon e 
tlt l la (limensione delle aliende 
Anchc SL ha a^giunlo pmdente 
iiitrtleilrappFesenlanledejilMiidu 
*trid!i 1.1 Ge&nitrnetall non puo 
pn>meltere la creazione di nuovi 
posli di lavoro in nomt delle azien 
de the rapprcsentd lawto di 1111 
dialo^o su questo Terreno e fiia di 

Siglato ieri tra imprese e sindacati un accordo «alla tedesca» 

Flessibilita anche in Francia 
in cambio di 300mila posti 
AtKhe In Krancia non e pin tabu nesoziare una riilu^iciiie 
degll orarl di lavoro in cambio di maggiore Ovcupazioue 
Cadono le saracinesche stonche w lle^sibilitd part time 
nposi nnziche pagatnento degli araordinan Sindacati e 
padronato hanno ragglunto un accordo the apre la via a 
solualoni «alla tedescim «Potrebbe portare a 300 400 000 
assunzioni nel bienniO" sostiene il «patron» degti indu 
stnali Jean Gandois Ma la irossii- Cgl nott ha firmato 

P*L wostflo conniaPONDEMTt 
nmmi io aiM»ma 

m I'AWUl esok iu iu i i vo rdoqua 
dm •Speilnienlale" si prctipitano 
* preclsjire Non tontiene ancora 
dkunu cilia eomreta i n cguaiito e 
come lavorare di meno e quanle 
assunzioni dovra lomportare una 
ilnt-rsa neshone desli oran dl lavo 
ni I. altuazlone vlene demandata 
alk' assi* tolom dl calcgonu 1111 
vn'nu impoVo di apnn 1 ncgreiati 
n i l in ih lo entro il prossimo i) 
Hinnaui con st i mtsi di termme 
pei un pnitio bilancm till mdu 
ynah vedevanonwiie il lumo negli 
ai hi una nduzione geneiale e ob-
blijjaloria delle altuali 37 iH ore 
seltimanalt I smdmati volcvano 
coiiH'ivare man» liliera per anda 
« ancora pm avanh nei * l t o n di 
puma P a t r w i h i Jd iJist ussione 
hisieifensisiHKioimmediato Ma 
all ullimn minulo a la idao ia alia 
nKiliaitolpnnH illORnlssanti li,in 
nu raggiunlo 111 Inita dl pniKipio 
un a t l ordo che apre l.i slrada a so 
li i / iom alia inkiest ii» n>mpi 11m 
iirei mam dl tabil slum 1 per il nnwi 
HK'nloiiiiewkifraiKesi' 

3a0400mtomH»4p<wti 
t I hanrm sullomntto >'• ste«>u 

Kiomnui i ui j i i r l j i p r ima vo luda 
(liw>ru uii'si le slatislklit rlvelano 
una 111HA11 impi'niiiila dl Ha dis<x 
iiipazKmc quJw 1lll»») mum 
isinlli alk Into di < olkK ami nlo in 
seilcTiilm' uuilKiaiki mtli It pm 
III I 'SM d i K ' l u i u i tan.lnlato .tie 
vi ileva even $\inh titn sul IHIIII III 
nodlvltt i int nt l la t f i r f ' t rapin in is l i 
di LIMIRI >KiammiilndiKils<ni-iiil 

la imlveiiern « • uik i l in rx ln in t 111 
s«nll i irtt lvfimeiiiruii iki if l i i 'r i i l |«>' 
|«ilart Irfummi 

Nt lk i t to r i lu si^l i l t i sotlo levi 
dtnto piCAiunc delle t i n u s l i i u i 
]M.r la pnma volt i k paili im in i i 
stono in lined di prnmpio l i -ndu 
i iont dellorano di lavoro tome 
elemtil lo di kilta lon tm 11 disoi 
tuprtZione- E iUpirando divitti 
L I K semhravano s.nrali si i[in la 
porta a lormi piu Hessibiliditako 
lodetlorano su bast annua m i 
che sellimaPik all eslt nsitmt I'ttl 
Tempo |>aiziak alia possibility th 
soslium ton (iiornatt di rposo 
et^uivalenli on. t h t ora veni^inio 

Dlsoccupati Usa: 
record per 
i "collettl Wanchi 
N«(H mrH 90, pw la p i lmi volla 
iwHa ttorta dalla GcwpnaM 
Am*ttt«, II numera «tMoccupaH 
i W U S««gorta -MNMtl Wanchi-
ha u ipwatoqudlo dagll aiwrM E 
quanto anwrtt* da uno Mudlo del 
Cont tnnc* BoanLuntanlrodl 
r k t rea sa««<*Nualo n»Ho itudlo 
daHsdlnanilDhadaltnowe 
deK'induiMaanMrtaana Swoodo 
II Ccntaraoea Board, N 72% dl un 
cam»lana dl lmpnaa 
ranmientaOvD datl lnduati l i 
anwrinana tin dlcMaratD dl 
ooouBanoflRl mam qvadrl e 
i»U«nt l dl S aonlta- -Co»i, p « la 
n t m i ralta - actha II Conleranee 
Baanl - d aano at Anwrlca (Mil 
AaoocupMI tra I coUertl Wanchi 
che t ia QUBHI b i l l . » procewo, 
comunqua, al * awlato dalle nwta 
dagNannl W p tud l i a im lUon l dl 
oo lMt l Wt iwN ha Infattl peraoii 
lavoni t ia l 'BTel l '91. 

legale tonie slnitircl man 
Won era atfatlo sconlato 1! |w 

dmualo di riduzione degli o'an dl 
|<miro sino agli ini?j di quesl anno 
11011 voleva nemmeno senlir parla 
it CaslLomeinmolliseltonglioc 
t upali dvevano tatlti sapere chiaro 
e londo che prelenvano lavorare di 
pinedcsserepagalidipiu nonera 
li iesiionedirinuiitiaiea parte del 

la i;ia nusera busta paga intambio 
di magglor tempo hhero t una va 
ua promessdChe il sacnlicio alia li 
nt avrebbe poliitoconsenlire nuo 
vt dhsunziorii Dei duellanli ^ier IE 
liseo soloilsocialisla Jospin awiva 
al;ato lo stendardo della riduzione 
dcllorano di lavoro a i l ore per 
lulli subito e JS ore da qui dl -WW 
Cliiirendo tomunque ctic non 
n-rclibe dovnto ttimpoitare pena 
Li?za/ioni t l t l l ahuale monle salan 
( h i rh al contrano aveva mevso 
I Htenlo solo sugli aumeiili sala 
m i l lasuando alle |iani sutiali dl 
Wdtrsela sugli oran Bisoi|navd 
Mtitlteria dl considerate antagoni 
slit 1 ociupazione e ton l ro lb dt I 
tk f iu i se non allro peithe "bare 
mo in t|rado duonlrollarc il di I K I I 
pubbko solo se avremti virito la 
dismtupiuwmc* spiejjava 11' base 
i l ta lm lo t he 1111 d iy ikCip i tu co-
Mn all trario pubblico pin ill qu in 
l o v m b b t netessario per lonmiili 
tin lawirti Ma ha avuio la iell i d i r i 
irovirsi al Ltmpii sitsso ceil pm 
ilcl i t i tepiui l isoi tnpali 

Nell imbaMzzo t^i oniiwt risiluk 
t i n il suoprtniKi lup[ie intastri 
lotr 1 LaSatLidt Ik promisst ni<m 
tak t la Canddi di imappt iM di 
t luarila imlilitei tk ngon t i n non 
promt He iiienti dl butmo Mill i« 
1 updidmr or<i Himkhi »t sin in 1 
111111I1 |KisilKtj' I u tn rdo - t i t d o 
t i l t mi lit ni in movinu nlo k 10 
si - dm dtsiKTart 

Setolldo It^in IMIIKIUIS il dina 
mm nutivo piesitlenti dt ILi 
t Mil la ( onlmdiistna li int i ^ k 
Ikssibilil.i o n {Hissibili |»ilrt Uiero 
porl in a quakosii t on i i « l 1 In 
< t nionnla a quatlrott nlnmila mm 
w isMumiiiN 1111 torso tli un bun 
mo r una pros|Kllivi alk nltaiilt 
M 1 non lull! nc sum> < oiivinti all 1 

N l a u M c k e l teMKrdalla Ig Metal 

|ier se nu latio mtilio IKISIIIVO 

Lo acontro sutt'orarto 
Nt l torso d t l congresso t in. al 

I Iiu/Ki t r a (>arst' dovtss. nsere 
dominato tlalk rivtlazi'ini su un 
liresunlo stdndLlo in materia di 
tasiiont t k l pilr imomo vnd<nalt 
n n |HH I11 prtst un and unenlo 
iiHiamcnit pm pniduitivo 1 1 sla 
to 11110 stomrti na th i visit neva la 
netessild di hssan nuovi olmitivi 
p t r ki batlagli 1 si ilia ridnziont tic] 
1 or ino di lavoro 1 panr<i di s ilario 
e avrclilif voliilo vi'insse intlualo 
lobieltivtt d t l k y i on scllimanali 
t t h i comt Zwicktl t nr in |>arte 
tlel gnip|)o diri^t me nftnova w l 

H PioepcenA(J 

lelarn t made^uaia questa po^i 
?ione t-i liatlanlia c stata vmta tlai 
Mtondi d ie avevano portato ntlla 
distussione anche mnovalivi mo 
delli di NessibiliTzazione dell ora 
rio Come la propo?ia the era sta 
la t ^Ka laquakhe mesetaduran 
k k inltalivc per il rmnovo del 
ton l r i l lo alia Volkswagen del t o 
siddetli-tontKorrenti-delli o rcU 
TOrdic Setondo qutsta i[KMesi 
i4(ni Idvuratore cumulerebbe in en 
-tonlti- le ore lavorait in pid nei 
licnodi di pm alia pmduzitme c 
liotrebpc JXII "spenderle in per 
messi \acanze o addinilura p tn 
sione anlicipala nei penodi in cm 
la prod u/10111 e pm bassa 

DALLA PRIMA PAGINA 

Un falso sviluppo 
opposto alle posiziom tonl industnal i Se il Pil crescesse piU d t l 
3 non ci sarebbe bisogno di nessuna manovra aggiunliva Ma 
ii«rche queslo atcada £ essenziale che cresca I occupai ione 
Se invece la crescpta non si traduce i " nuovi posti di lavoro il 
t i rco lo VIZIOSO si raftorza dato t h e le tasse le pagano cssenzial-
mente 1 salan ei{ l i slipendi Su questo versanle il bollell ino della 
Banca d Italia conferma quanto gia sisapeva aINord i lproble 
ma otcupazionale & ormai limitalo alle areedicns i azienddh al 
Centra e sopratttitto al Sud il problema occupazionale egene 
rale e devaslanle l-e imprese del Sud lamenlano che pure in 
presenza di disoccupazione generalizzala non Irovano 1 lavora 
ton quahlitati di cui avrebbero bisogno c e del vero in questo 
La tomwione prolcssionale in Italia e in crisi profonda perchrj 
dopo Tangenlopoli non pun pm essere veicoki dl cltemetismo 
e soprallullo pen.tit*' ha perso 1 rifenmenli alia domanda di la­
voro lachiusurao il ridimensiona"iento delle grandl imprese ha 
travolto le funziom degli enti di formazione piolessioriale Quesli 
dovrebbero operare per le piccole imprese Industnali per il 
commercio il tuns mo il Irasporto iservizi alB imprese - in bre 
ve dovrebbero lomiare 1 lavoraton per il mercaio piuttosto d i e 
per singole (grandi) imprese Per larlo dovrebbero conoscere 
le qualiticaziom domandale Ma non c e oggi un indta tore ch t 
nvek quah siano tali prolessiom L insullicente quahficaztone 
della lorza lavora non spiega ceno la disoccupazione mendio 
nale malomire i l d iMXtupa tod iunp ropnop f l t r lmon iod iquah 
fna™>neijl i lat iliterebbe il compi le di trovare unpos tod i lavoro 
o di mellers. in proprio - nel peggiore dei casi gli consentirebbe 
la scella di emmrare al Nord Non mi sognodi propone 1 i inmi 
grazione come soluzione del prablemi mendionali voglio fai ri 
levare piullosto suquakspetchic is t iamoanampicancio 

I Fondi stnitturalr della Umone eurapea sono ancora una op 
porturiitd sla per la t reaz ioned i posl idi lavoro sia per Id forma 
zione professional Non bastano pero ne in quanhladi nsorso 
ne n t i mectanismi p t r mtt ter l i in moto Nnn bastano 1 lavon so-
cidlmetite 11I1I1 Non baslano le opere pubblKhe Forzando 1111 
po il suo pensuro mi sembra th t Fazio ci stta dicentlo questo 
so I nccupazione nel Mczzogiomo non diventa un obiettivo prio-
rilano delle parli six iah e del Govemo e la crescita non si Iradu 
t e in posti di lavoro nel Sud e peruo in salan e in tasse pagali 1 
parameln d i Maasimhl t e li possiamo scordaie I segnali t h i 
v tngono d.il Parlamento dai sindacati edal la Conlmdustna non 
sono ancoia quelli siusti proporre il mantonimento della Trc 
monh al Nord non seiv i al l oc iupazione e aggrava i l di&avanro 
pubblno [PigloLaon] 

iac«uaiClikac 

siess.i filament I sind.u nti < stono 
divisi dal malth U ( ( jT a niutj 
qioranza ttrmunisl i h i nliutato di 
linnarlo ,1 diflercn/a d t lk aim 
quatiKi (onleder I^HIIH U SITJTOIT 

no loins Viamiel lo dt iiunt la t o 
nk un fLst I n itoi'tro I nnpt^ti 11 
l i m p i picnic un i 'dtsla1iilizzJi 
zitilK dt tlatontll^iollt tit I salan 1 
li t i l . u i d n b l * si li 1 k i l l licio 
di lit iii i[jnse un 1 -dtiiguldtiun 

loiak- AntlK i s n i ik i (b i (.hi 
lianntN sotinstmio non nastondo-
110 k rs i ivt M K I I I I I I Vita! stiirt 
l am d t ' l i ( H I T soi i i l isn pur 
toin[naitntlosj i k l l i t idul 1 t k i 
I iltu 1I111 t i n lia id to l i soprittul 
to p i r th t mm si lidai 1 di altnl in 
nil i in i l tn 11 mtodt In it 1 alio St 1 
It* 1 ill 1 innliai'n'ui ik I q<M rno 
Maif J{iontkl It idt 1 di t-nni f lu 
\rv rt |Li |iil I n i i us i iiniiKtk 
t i n si 11 ill i i]r uni st 111 o [) ir/i 1 

It ivrtblH 1 rt l int i|ni,ni pm 
pn i i s i nn in hi ku w>n Miok 
1I11 si nt immisili n iltt iv i in n 
I |n l l ill i HI in 

Sindacati dMsl 
Mi nut d ill i p mi I a n I twin's 

111 lulMii imi.i IL.II nun i j i illn I 
Eopiiosi/i itn loan ill I listo In 
t i invi hi II 1 LI riM In 1 li IK i^li 11 
si h bniito s. non si nv in t i un 
mi mil > l i t nsi 1 so 1 tit imp 1 
Vd ai divi I M Ltmppi di puvsionr 
unoslt»i/ots|i uni i i t i np i r l i lo |K i 
In 11111 il iklM it v >!/ 1 sir ingnl in 

I I l H V II I I * iiniMIIH 1 \ I K I I L |U1 

1 In -sen/1 ul n i rt st il sulk mi l t 
i \ in ispi r in t In M poss.i 1 dnrrt 
si nsil Ini i i i l i 11 disim i i |n/nnn 1 
1 n in nil 1 Inn 1 t iwrcvul i 1 qual 
sl isj I tonu 1 nvi l i 

AZIENDA 
SPECIALE PeSARESE MS 
PESARO 

Ai senai Oali art 6 della legge 25/2/1987 n 
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lute nd/Joiid 111 lulrj t | f l | 

67 si pgDblicano seguentl daii taiabvi ai Conli oonsuntlvi AMOA 
[Azienda Municipalizzata Gas Acqua di Pesaro) degli anm 1993(11 e 1994 (2) in mriiom Oi lire 

Le notizie relative al Conto economico sono le seguenli 

COSTI 

DENOMINAZIONE 

Esistenze imziali 
Perstmaie 
- Retribuziom 
- Conirlbuti sociali 
- Accanlonamsnli al T F R 

TolaW 

Pieslfizitxii a lerzi 
Lavon manulenz riparez 
Presiaziom di wrvlr 

Totals 

Acq mal prime e malerlali 
Alir conli oneriespese 
AmmtJiramenti 
Iniw sucapii doiazuxie 
Inieressi su mului 
Altn onen knanzian 
Utile di esercizio 

Toiaie 

1993 

39S9 

6 401 
2 58S 

S6S 

1S540 

506 
3 247 
4436 

2T729 

2S201 
IS 850 
6088 
3676 

179 
2 

1 691 

84 416 

1994 

10 466 

7 450 
3080 

652 

21648 

683 
4 352 
6134 

32 817 

24 207 
21261 

6 338 
4 501 

174 
37 

617 

SOAR 

mcAvi 

DENOMINAZIONE 

Fatlnrato per vandna beni e 
servizi 

Conlnbuli in cJ eseiozio 

Attn proverili nmborsi e 
ncavi diversi 

Cosli capite1 zzati 

Rrnranen^e linali di eserclzio 

Perdiiad ssercizic 

Tolale 

Le notizie retalive ana etalo patnmoniale sono lo seguenli 

ATTIVO 

DEMOMINAZIONE 

immobilizzazioni tecmche 
ImmoBilizzazioiii immalenah 
tmmot> li^zazioni fmanziane 
Ratoi e nsconli alliui 
Scone di esercizio 
Credili commerciali 
Credili v 1 Ente prnpneiano 
Altn crotJiti 
Liquidita 
PenJita diesercizio 
Perdiia asarcizio precedente 

Totals 

1993 

95 304 
679 

8 636 
80 

1831 
10 081 
^996 
1 255 

16 981 

— 
-

137 B « 

1994 

99 181 
711 

9 076 
192 

1 809 
11 817 
7 097 

582 
15 500 

— 
-

145 968 

(r) Penultimo con3unlivo apptovam dalt Ems Ltxiale 

(21 Ultimo consunrivo approvato dall Enie Locale 

IL OIRETTOR6 

1993 

60 840 

2 917 

6401 

479? 

10 466 

— 

84 416 

PASSIVO 

DENOk'INAZIONE 

Capiiale di dotations 
Fomio di riseiva 
Saldi atlivi nvalut monelana 
F do nnnovo e I do sviluppo 
Fonoo ammonamante 
Aim londi 
Fontto T F̂ R 
Mului e preetili obbtiQazioriaii 
Debit* v/1 Enie propnetano 
Deb ti commeiciah 
Alin deUiti 
Ulile di aseicizio 

Total* 

1993 

64 926 
1602 

I IS 
9 124 

29 674 
961 

3 189 
1996 
8 744 
9 461 
6160 
1 691 

137 843 

IL PRESIDENTS 

1994 

61485 

6646 

6 465 

4 521 

10 885 

90 O02 

1994 

65 319 
1 770 

115 
10 346 
35 650 

1 057 
3305 
1 897 

10 091 
9 4 V 
6 349 

617 

145 888 
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